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Socialnämndens verksamhetsberättelse per delår och prognos för 
helår 2024  
 
Beslut 
Socialnämnden godkänner verksamhetsberättelse per delår och prognos för helår 2024.  
  
Socialnämnden delger kommunstyrelsen och kommunfullmäktige verksamhetsberättelsen och 
socialnämndens beslut. 
  

Avstår från att delta 
Kajsa Lackovic (S), Jonas Andersson (S), Birgitta Berntsson (S) och Marie Davidsson (V) 
avstår från att delta i beslutet. 
 

Sammanfattning av ärendet 
Som en del i kommunens uppföljningsprocess görs varje år en verksamhetsberättelse per delår 
och prognos för helåret. Där följs ekonomi, mål, inriktningar och uppdrag upp. 
 
Socialnämnden prognostiserar en positiv avvikelse om 18 miljoner kronor vilket är en 
förbättring jämfört med juniprognosen om 6 miljoner kronor. Överskottet beror framför allt på 
statsbidrag samt lägre kostnader för hemtjänstinsatser än budgeterat.  
 
Prognosen för årets investeringar uppgår till 2,3 miljoner kronor vilket är 2,5 miljoner kronor 
lägre än budgeterade anslag. 
 
I Verksamhetsberättelse och prognos - delår 2024 socialnämnden redovisas prognoser, 
avvikelser, vidtagna åtgärder samt måluppföljning för 2024.  
 
På en övergripande nivå prognostiseras ett överskott inom socialnämndens ansvarsområde. 
Däremot finns underskott inom verksamheten funktionsstöd. Med syftet att samtliga 
verksamheter ska nå ekonomisk balans pågår ett arbete för att ta fram åtgärder för en ekonomi 
i balans. 
  

Beslutsunderlag 
• Tjänsteskrivelse 11 september 2024 
• Verksamhetsberättelse och prognos - delår 2024 socialnämnden 
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Socialnämndens verksamhetsberättelse per delår och prognos för 
helår 2024 
Förslag till beslut 
Socialnämnden godkänner verksamhetsberättelse per delår och prognos för 
helår 2024.  

Socialnämnden delger kommunstyrelsen och kommunfullmäktige 
verksamhetsberättelsen och socialnämndens beslut.  

Sammanfattning av ärendet  
Som en del i kommunens uppföljningsprocess görs varje år en 
verksamhetsberättelse per delår och prognos för helåret. Där följs ekonomi, 
mål, inriktningar och uppdrag upp. 

Socialnämnden prognostiserar en positiv avvikelse om 18 miljoner kronor 
vilket är en förbättring jämfört med juniprognosen om 6 miljoner kronor. 
Överskottet beror framför allt på statsbidrag samt lägre kostnader för 
hemtjänstinsatser än budgeterat.  

Prognosen för årets investeringar uppgår till 2,3 miljoner kronor vilket är 
2,5 miljoner kronor lägre än budgeterade anslag. 

I Verksamhetsberättelse och prognos - delår 2024 socialnämnden redovisas 
prognoser, avvikelser, vidtagna åtgärder samt måluppföljning för 2024.  

På en övergripande nivå prognostiseras ett överskott inom socialnämndens 
ansvarsområde. Däremot finns underskott inom verksamheten 
funktionsstöd. Med syftet att samtliga verksamheter ska nå ekonomisk 
balans pågår ett arbete för att ta fram åtgärder för en ekonomi i balans. 

Ekonomiska konsekvenser 
Ärendet redovisar ekonomiska prognoser, avvikelser och vidtagna åtgärder.  

Beslutsunderlag 
• Tjänsteskrivelse 11 september 2024 
• Verksamhetsberättelse och prognos - delår 2024 socialnämnden 
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1 Socialnämnden 
1.1 Kommundirektören om 2024 
2024 har inneburit ett stort fokus på ekonomin i syfte att stärka 
budgetföljsamheten. De ekonomiska utmaningarna har 2024 varit större än vad de 
varit på flera år. Inflationen har varit hög vilket medfört högre pensionskostnader. 
Det går också att se högra priser för livsmedel samt exempelvis för entreprenader. 
Byggandet har stannat och befolkningen ökar inte i den takt som önskas. Detta 
innebär utmaningar för exempelvis skolor och förskolor att anpassa 
verksamheterna till lägre barn och elevtal. 
Nu går det att se ljusglimtar framåt avseende exempelvis en lägre rönta samt och 
en högre tillförsikt avseende konjunkturen. Den samlade prognosen för 
kommunen 2024 uppgår till 94 mnkr, vilket är 64 mnkr bättre än budgeterat. I 
sammanhanget visar det att det arbetet med ekonomin bär frukt även om det 
kvarstår ytterligare arbete.  

1.2 Styrmodell 

 
Styrmodellen innehåller följande delar: 
Vision: Härryda – här vågar vi! 
I Härryda kommun bygger vi framtiden. Här har människor och företag möjlighet 
att växa och blomstra. Här lyfter idéer och landar lösningar som håller för 
kommande generationer. 
Våra ledord: mod, nytänkande, handlingskraft 
Förhållningssätt 
I Härryda kommun har vi ett gemensamt förhållningssätt som uttrycker hur vi vill 
vara och agera på jobbet, för att gemensamt förflytta kommunen mot visionen. 
Genom vårt förhållningssätt påverkar vi upplevelsen av Härryda kommun. 
"Varje dag gör vi mötet med Härryda kommun enkelt. Vi är engagerade, ser 
möjligheter och skapar lösningar. Vi är kompetenta, professionella och öppna för 
olika perspektiv. Vi prövar nya idéer och vill alltid bli bättre. Tillsammans 
åstadkommer vi mer" 
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Verksamhetens grunduppdrag 
Verksamhetens grunduppdrag avser uppdrag enligt lagstiftning och andra både 
statliga och kommunala styrdokument. Grunduppdraget ska beskriva varför 
verksamheten finns, vad den ska göra och för vem. Grunduppdraget är relativt 
beständigt över tid. 
Ekonomiska ramar, prioriterade mål och kvalitet 
Politikerna, inom parti, block eller annan gruppering utarbetar en strategisk plan 
som antas av kommunfullmäktige. Den strategiska planen beskriver det som 
politiken vill åstadkomma under mandatperioden, både vad gäller kommunens roll 
som serviceutförare och rollen som demokratiaktör/samhällsutvecklare. 
Den årliga budgeten utgår från den strategiska planen och ska ge konkretiseringar, 
främst med fokus på serviceuppdraget. Budgeten som fastställs av 
kommunfullmäktige anger ekonomiska ramar och prioriterade mål, inriktningar 
och uppdrag. Utifrån detta utarbetas nämndspecifika verksamhetsplaner där även 
kvalitetsindikatorer ingår för att beskriva kvaliteten i grunduppdrag och 
inriktningar. 

1.2.1 Planerings- och uppföljningsprocessen 
Den strategiska planen 
Den långsiktiga inriktningen för kommunen utrycks i den strategiska plan som 
antas av kommunfullmäktige. Det är politikerna, inom parti, block eller annan 
gruppering som tar fram planen och den beskriver det som politiken vill 
åstadkomma under mandatperioden. 
Budget, mål och inriktningar 
Den strategiska planen kompletteras med ett årligt beslut om budget, mål och 
inriktningar på en kommunövergripande nivå. Här pekas det som är särskilt 
viktigt kommande år ut. Beslut om detta fattas av kommunfullmäktige i juni varje 
år där även ekonomiska ramar för nämnderna fastställs. Utifrån 
kommunfullmäktiges strategiska plan och årliga budgetbeslut utarbetar 
kommunens nämnder budget, mål och inriktningar för sitt verksamhetsområde. 
Däri framgår de särskilt prioriterade målen för året. 
Verksamhetsplan 
Förvaltningen får därefter i uppdrag att utarbeta förslag till verksamhetsplan som 
beskriver så väl verksamhetens grunduppdrag som hur verksamheten ska arbeta 
med de särskilt prioriterade målen. I verksamhetsplanen fördelas också 
budgetanslag per sektor och verksamhetsområde. Verksamhetsplanerna fastställs 
av kommunens nämnder i december och delges därefter till kommunfullmäktige. 
Verksamhetsberättelse, bokslut och ekonomiska rapporter 
Uppföljning av verksamhetsplanerna görs genom 

• verksamhetsberättelse per 31 december, där det sker en fördjupad 
uppföljning av ekonomi, grunduppdrag och prioriterade mål. 

• delårsbokslut per 31 augusti, där det sker en uppföljning av ekonomi, 
grunduppdrag och prioriterade mål. 

• fyra ekonomiska rapporter med prognoser. 
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Detta innebär att kommunstyrelsen och kommunens nämnder får en samlad 
uppföljning av verksamheterna två gånger per år. Dessutom rapporteras vissa 
resultat och uppföljningar separat. Kvalitetssäkring av grunduppdragen sker där 
till kontinuerligt med hjälp av kvalitetsindikatorer och andra nyckeltal som 
redovisas till respektive nämnd. 
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1.3 Kommungemensamma prioriterade 
områden 

I detta avsnitt beskrivs övergripande uppföljning av arbetet med de områden som i 
verksamhetsplanen för 2024 pekats ut som kommungemensamma strategiska 
områden. Alla sektorer och verksamheter ska arbeta med dessa områden och 
utvecklingsarbetet samordnas gemensamt i förvaltningen. 
De sex områdena är digital utveckling, hållbar utveckling, kompetensförsörjning, 
näringsliv, trygghet och systematisk kvalitetsuppföljning. 
Enligt reglementet är det kommunstyrelsen som har huvudansvaret för dessa 
övergripande frågor, men eftersom frågorna också ska genomsyra och prägla 
samtliga verksamheter beskrivs de även i nämndernas respektive 
verksamhetsberättelse. 

1.3.1 Digital utveckling 
I Härryda kommun definieras digitalisering som en metod där digitala lösningar 
används för att utveckla och ställa om med ett fokus på effektivitet och 
innovation. Digitalisering har en unik potential att leverera effektiv service till 
kommunens invånare och näringsliv. Genom att använda innovativ teknik såsom 
artificiell intelligens kan kommunens kärnverksamheter skapa nya sätt att 
effektivisera processer för att skapa ökad kvalitet och utveckling. 
Under året har kommunen tagit fram en kommungemensam portföljstyrning för 
att öka styrning och samordning av kommunens resurser i syfte att prioritera 
initiativ och insatser som skapar störst nytta och effekt. 
Ett tvärsektoriellt digitaliseringsråd har etablerats för att öka tempot i den digitala 
omställningen, samt säkerställa en tydlig samordning av kommungemensamma 
initiativ. Den strategiska styrningen har lyfts upp till förvaltningens ledningsgrupp 
för en tydlig förankring i långsiktiga vägval och prioriteringar, samtidigt som 
digitaliseringsrådet har ett tydligt uppdrag att bidra till en ökad utveckling och 
samordning. 
Ett speciellt fokus på AI (artificiell intelligens) skapar nya möjligheter att 
effektivisera kommunens verksamheter. Det pågår ett flertal initiativ att höja 
kommunens övergripande kunskap i de möjligheter som AI kan erbjuda. Bland 
annat har kommunen ingått ett partnerskap med RISE där 700 av kommunens 
medarbetare ges möjligheten att utforska en kommunanpassad version av Chat-
GPT,i syfte att hitta nya innovativa sätt att minska repetitiva arbetsuppgifter eller 
andra områden där AI kan skapa stort värde. Kommunen tar även fram en 
övergripande policy och riktlinjer för att säkerställa att nyttjandet av AI är i linje 
med kommunens vision och styrdokument. 
En effektiv förvaltning innebär också att en stor del av kommunens processer kan 
hanteras digitalt av medborgare och företag. På så sätt möter kommunen ett ökat 
behov av självservice där invånarens förväntningar på en modern och 
ändamålsenlig förvaltning, även skapar en effektivisering av kommunens 
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verksamheter och processer. Genom utveckling av ett kommungemensamt ”Mina 
Sidor” skapas förutsättningar för en personlig och sömlös digital service till 
kommunens invånare. Under året har en grundläggande teknisk plattform 
utvecklats. Genom att ansluta kommunens olika verksamheter och system kan vi 
förenkla det digitala mötet där invånaren själv kan utföra och följa sina ärenden. 
En kostnadseffektiv och ändamålsenlig digitalisering bedrivs bäst i samverkan. 
Detta gäller både samverkan inom förvaltningen men också med regionala och 
nationella aktörer. Under året har kommunen varit aktiva i att tillsammans med 
GR och övriga kommuner inom regionen etablera en innovationsarena med fokus 
på AI. På nationell nivå är vi en del av handslag för digitalisering som drivs av 
SKR. 

1.3.2 Hållbar utveckling - Agenda 2030 
Som en del i kommunens strategiska hållbarhetsarbete höll kommunstyrelsen ett 
temamöte med temat hållbarhet under våren. Under denna halvdag deltog 
samtliga sektorer och presenterade pågående arbeten inom förvaltningen utifrån 
det hållbarhetsstrategiska programmet. 
Arbete inom årets spetsområde avfall har påbörjats. För att skapa goda 
förutsättningar inom förskola, grundskola och äldreboenden har pilotprojekt 
startats inom dessa verksamheter. Pilotprojekten har identifierat förutsättningar 
och hinder för ökad sortering. Förslag på genomförande har utarbetats och testas 
under hösten. Stödmaterial som riktar sig till hela förvaltningen har arbetats fram 
och tillgängliggjorts via kommunens intranät. 
Policy för barnrätt antogs av kommunstyrelsen i mars och utefter denna fortsätter 
kommunens arbetsgrupp för barnrätt att ta fram en struktur för förvaltningens 
strategiska barnrättsarbete. 
Projektet ortsbaserat utvecklingsarbete i Rävlanda har förlängts till att pågå till 31 
december 2025. Projektet har fokuserat på lokal förankring och dialog med 
intressenter i Rävlanda. Presentationer och dialoger har förts på 
samhällsföreningens möten, föräldramöten samt presentationer för lokala 
näringsverksamheter och fastighetsägare. En struktur för organisering utifrån 
olika fokusområden har arbetats fram och arbetet har påbörjats utifrån den 
strukturen. 
Inom området psykisk hälsa har flera föreläsningar och föreställningar som berör 
psykisk hälsa / psykisk ohälsa planerats, dessa kommer genomföras under hösten. 
Målgruppen för dessa är framförallt allmänheten. Ett omtag har gjorts gällande 
YAM (Youth aware of mental health), som är en metod för att öka kunskapen om 
psykisk hälsa inom skolan. Nya YAM-ledare utbildas under hösten och en 
struktur arbetas fram för att årligen genomföra YAM till alla elever i årskurs 8 
som en del av grunduppdraget. 
Utbildningen MHFA, första hjälpen psykisk hälsa, genomförs på begäran till 
verksamheter inom förvaltningen. En uppföljningsträff har arrangerats för 
medarbetare som tidigare deltagit i MHFA. 
Aktiviteter för att genomföra åtgärderna i plan för fossiloberoende förvaltning 
pågår. För att minska behov av transporter har införandet av digital posthantering 
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utökats till Rävlanda och Hindås. Åtgärden utfasning av fossilbaserade 
engångsprodukter har under våren fokuserat på kartläggning av material och 
metod för utfasning och ersättning av produkter. Det pågående arbetet för 
elektrifiering samt egenproduktion av el går framåt, under våren har 24 
laddstolpar levererats och installerats och till fordonsflottan har 16 eldrivna bilar 
levererats. För ökad egenproduktion testas i projekteringsarbetet vid nybyggnation 
och renovering möjligheten till installation av solcellsanläggningar. 
Hanteringen av kommunens cirkulära möbelflöde övergick till Sektorn för teknik 
och förvaltningsstöd i början av 2024. Funktionen möbelsamordnare är tillsatt och 
ett nytt lager har tagits i bruk vilket skapar praktiska förutsättningar för ökat 
återbruk inom förvaltningen. 
Utifrån kommunens hållbarhetsstrategiska program har ett arbete påbörjats för att 
identifiera förvaltningens utvecklingsbehov inom området klimatanpassning. En 
första åtgärd för att tillgängliggöra information till invånare om förebyggande 
åtgärder och myndighetsinformation vid extermväder har genomförts. 
Projektet giftfri förskola utgår från policy för giftfri kommun. Inom projektet har 
en inventering av material i förskoleverksamhet genomförts under våren. 
Materialinventeringens syfte var att få kunskap om vilka material som finns i 
verksamheten. Denna ligger till grund för de handledningsmaterial och rutiner 
som ska användas för att säkerställa säkra förskolemiljöer. 

1.3.3 Kompetensförsörjning 
Arbetet med kompetensförsörjning syftar till att säkerställa att organisationen har 
rätt kompetens på rätt plats vid rätt tidpunkt. Arbetsgivaren behöver attrahera och 
rekrytera rätt kompetens, behålla, tillvarata och utveckla den kompetens som finns 
samt ställa om och avveckla kompetens på ett bra sätt. 
Organisationen behöver fortsätta arbeta aktivt, strategiskt och operativt med att 
skapa bästa möjliga förutsättningar för hållbara medarbetare som kan leverera 
service och stöd med god kvalitet till de som bor, verkar och vistas i vår kommun. 
Det personalpolitiska programmet är en viktig del i arbetet att bygga en 
gemensam stadig grund för alla medarbetare i kommunen. 
Sveriges kommuner och regioners (SKR) nio strategier för kompetensförsörjning 
och ARUBA-modellen (Attrahera, Rekrytera, Utveckla, Behålla och Avveckla) 
ligger till grund för arbetet med att ta ställning till lokala aktiviteter och strategier. 
Under 2024 har områdena attraherat, rekrytera, introducera och avveckla valts ut 
som särskilda fokusområden. Under våren startade en arbetsgrupp där ett koncept 
har tagits fram och ska genomföras i december. Konceptet innebär att elever i 
årskurs 8 får träffa ca 15 yrkesambassadörer från kommunens verksamheter i syfte 
att inspirera elever till studier och / eller arbeten som finns inom kommunen. Inom 
denna aktivitet kommer särskilt bristyrken lyftas fram. 
Det har även tagits fram ett nytt koncept med workshops för chefer på temat 
rekrytering. Syftet är att öka kunskapen för träffsäker och effektiv rekrytering 
samt kompetensbaserad intervjuteknik. Rutiner och stödmaterial kopplade till 
rekryteringsprocesser har uppdaterats under våren. 
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Under våren har det skett intervjuer med medarbetare som har slutat i kommunen 
för att höra om orsak och vad de ser för utvecklingsområden. Därtill har det tagits 
fram ett nytt upplägg för samtal och insamling av svar med medarbetare som 
lämnar sin anställning. Syftet med samtalen är att få återkoppling kring hur 
medarbetare uppfattar oss som arbetsgivare och hur organisationen kan utvecklas. 
Upplägget kommer att starta under hösten 2024. 

1.3.4 Näringsliv 
Arbetet för att utvecklas mot att varaktigt bli Sveriges bästa näringslivskommun 
är långsiktigt och uthålligt. Näringslivsfrågorna är hela kommunens angelägenhet 
och det systematiska och strukturella arbetet med näringslivsfrågorna ska fortsätta 
och vidareutvecklas. Det näringslivsstrategiska programmet och 
näringslivspolicyn utgör fortsatt grundläggande styrdokument och 
handlingsplanen för att bli nummer ett visar vägen. 
Servicen till företag är en central del i att vara en serviceorganisation med 
myndighetsansvar. Under första halvan av året har en företagslotsgrupp satts 
samman så att företag kan träffa flera kompetenser inom kommunen vid samma 
tillfälle. I gruppen bollas också frågor som kommer in till företagslotsen och 
företagaren får sedan en sammanhållen återkoppling på sitt ärende. 
Samverkan mellan näringslivsfrågorna och samhällsplaneringsprocesserna är 
centralt i det fortsatta utvecklingsarbetet. Platsutveckling är kittet mellan flera 
områden i kommunen såsom trygghetsskapande åtgärder i det brottsförebyggande 
arbetet, utformning av attraktiva stråk samt kultur- och evenemang. 
Näringslivsperspektivet ska komma med i tidiga skeden i planärenden och annan 
verksamhetsplanering i kommunen. Det har skapats en strategisk etableringsgrupp 
(STEG) bestående av stadsarkitekt, bygglovschef, näringslivschef samt plan- och 
exploateringschef. Gruppen träffar företag i ett tidigt skede för att diskutera 
möjligheter för framtida etableringar i kommunen. Trycket på att etablera sig i 
kommunen är stort och det ställer krav på att ta fram mer mark för näringslivet 
samt matcha tillgänglig mark med olika aktörer. 
En nära dialog med företagen i kommunen är en central del i arbetet med ett gott 
företagsklimat och för att nå vårt mål att varaktigt vara nummer ett. Förutom de 
månadsvis löpande företagsbesöken genomfördes under februari en 
företagsbesöksdag då 55 politiker och tjänstemän besökte 33 företag. Flera 
nätverksträffar har blivit självklara mötesplatser för företagare och beslutsfattare i 
kommunen. Fram till och med augusti har fyra Härrydafrukostar genomförts samt 
näringslivskvällen, byggdialog samt flertalet möten med fastighetsägare och 
verksamheter i kommunens olika centrum. 

1.3.5 Trygghet 
I den av fullmäktige antagna strategiska planen för mandatperioden lyfts trygghet 
fram som ett viktigt område för samhällsutvecklingen i kommunen. 
Kommunfullmäktige har angett att tryggheten och det brottsförebyggande arbetet 
ska öka som ett prioriterat mål för kommunen för 2024. Kommunstyrelsen och 
nämnderna har angett så väl prioriterade mål som uppdrag som handlar om 
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trygghet och brottsförebyggande arbete. 
Här redovisas samlat och övergripande det arbete som genomförts hittills i år samt 
som planeras under resten av året för att nå målen. 
Trygghet är ett av de kommungemensamma områden som involverar hela 
förvaltningen. Det är en strategisk och övergripande fråga som kräver 
tvärsektoriellt arbete. Trygghet är ett mångfasetterat och komplext område och det 
kräver därmed också så väl strategiska och långsiktiga insatser som konkreta 
åtgärder här och nu. Samverkan är avgörande för att nå målen, såväl internt i 
förvaltningen och kommunkoncernen som externt med andra myndigheter, 
företag, föreningar och civilsamhället i övrigt. 
Under första halvåret var en särskild styrgrupp för förvaltningens arbete med 
trygghet aktiverad för att säkerställa ledning, styrning och helhetssyn när 
arbetssätt och processer skulle byggas upp. Fortsatt utveckling av arbetssätt och 
processer kommer att ledas av en utvecklingsledare med inriktning 
brottsförebyggande. Tjänsten är organisatoriskt placerad inom sektorn för 
socialtjänst, men kommer att ha en nyckelroll i att etablera tvärsektoriellt arbete. 
Det dagliga arbetet i kommunens kärnverksamheter bidrar på många sätt till att 
skapa trygghet. Enligt uppdrag från socialnämnden och nämnden för utbildning, 
kultur och fritid ska trygghetsresurser inom socialtjänst, skola och fritid 
kraftsamlas för att i samverkan med polisen och föreningslivet öka vuxennärvaron 
i otrygga miljöer. En plan har utarbetats i bred samverkan och presenteras för 
utbildning, kultur och fritidsnämnden respektive socialnämnden under september. 
Arbetet med trygghet hänger nära samman med det brottsförebyggande arbetet. 
Många brottsförebyggande åtgärder har även trygghetshöjande effekter. Den 1 juli 
2023 trädde lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete i 
kraft. Där åläggs kommunerna ett särskilt ansvar för det brottsförebyggande 
arbetet och det anges konkreta skyldigheter för kommunen. En kartläggning av 
brottslighetens omfattning och konsekvenser har genomförts och under hösten 
kommer en åtgärdsplan för att förebygga brott att utarbetas utifrån de 
orsaksanalyser som görs. Kommunerna har fått ett särskilt statsbidrag för att 
arbeta enligt lagen. 
Enligt ett uppdrag från kommunstyrelsen har förvaltningen tagit fram förslag på 
hur arbetet med brottsförebyggande rådet kan utvecklas och förbättras. Förslaget 
kommer att behandlas på kommunstyrelsen i september. 
Samverkan har skett löpande med Polismyndigheten för att skapa förutsättningar 
för effektiva insatser, god närvaro och gemensamma lägesbilder. Ordningsvakter 
har regelbunden närvaro i Mölnlycke och Landvetter centrum enligt beslutade 
LOV3- områden. En ansökan om tillstånd för kamerabevakning i centrala 
Mölnlycke och Landvetter kommer att lämnas in under hösten. Syftet är att bidra 
till ökad trygghet för de som rör sig i kommunens centrumdelar och all 
områdesbevakning arbetar därför relationsbyggande. Utöver ordningsvakter 
används även väktare som bevakar kommunens fastigheter i samtliga 
kommundelar. Omfattning och prioriteringar justeras utifrån rapportering, 
iakttagelser och rådande lägesbild. 
En annan viktig del för att skapa trygga centrum i kommunen är det löpande 
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samverkansarbetet med fastighetsägare och näringsidkare. Arbetet handlar om att 
underhålla och utveckla centrummiljöer med trivselskapande åtgärder till 
attraktiva platser som upplevs som trygga under dygnets alla timmar. Ökad 
vinterbelysning och konstnärlig utsmyckning är två exempel på åtgärder som 
genomförts under året. 
Under våren genomfördes en trygghetsvandring i Rävlanda, vilket ledde till flera 
förslag på åtgärder för ökad trygghet. Förvaltningen ser över vilka åtgärder som 
går att genomföra på kort sikt samt vilka åtgärder som kräver prioritering i 
kommande budget. Genom att samarbeta med fastighetsägare, föreningsliv, polis 
och näringsliv har modellen för trygghetsvandringar, utöver specifika åtgärder, 
även bidragit till förbättrad kontinuerlig samverkan. 

1.3.6 Systematisk kvalitetsuppföljning 
Systematisk kvalitetsuppföljning berör hela förvaltningen och är en strategisk och 
övergripande fråga som kräver tvärsektoriellt arbete. På uppdrag av 
förvaltningsledningen har en tvärsektoriell arbetsgrupp skapats för att utveckla 
arbetet med systematisk kvalitetsuppföljning. Uppdraget är att utveckla 
samordningen och systematiken i kvalitetsarbetet, förvaltningsgemensamma 
metoder och arbetssätt samt att skapa förbättrad rapportering avseende resultat, 
analys, åtgärder och uppföljning. Utgångspunkten i arbetet är kvaliteten i 
grunduppdragen. 
Arbetsgruppen har påbörjat arbetet under 2024, med omvärldsbevakning samt 
kartläggning av befintligt kvalitetsarbete inom sektorer och verksamheter. 
Metoder för analys av resultat samt för konkret förbättringsarbete har stått i fokus. 
Processen bedöms vara långsiktig och förändringar i arbetssätt kommer införas 
stegvis. Det kan finnas anledning att se över gruppens uppdrag för att skapa ökad 
förankring i verksamheterna liksom ökat fokus på effektivitet och produktivitet i 
uppföljningen. 
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1.4 Mål, inriktningar och uppdrag 

1.4.1 Mål för god ekonomisk hushållning 
Målen för god ekonomisk hushållning i Härryda kommun ska medverka till att 
varje generation tar ansvar för sin konsumtion av kommunal verksamhet och 
efterlämnar miljömässiga, sociala och ekonomiska förutsättningar som är minst 
lika goda som vid övertagandet. 

1.4.1.1 Verksamhetsmål för god ekonomisk hushållning 

1.4.1.1.1 Det finns bostäder av god kvalitet och god tillgänglighet för 
äldres och funktionsnedsattas bedömda behov 

 Uppfyllt 
Målet prognostiseras bli uppnått. Det finns bostäder med god tillgänglighet för 
både äldre och personer med funktionsnedsättning. Vissa personer har behövt 
vänta mer än tre månader på verkställighet. De som kvarstår i kön längre än tre 
månader har själva valt detta i vänta på annat erbjudande eller andra anledningar. 
Beräknat behov av bostad för målgrupperna framåt följer prognos i 
lokalresursplaneringen. 

Indikator/mått Utfall 
2021 

Utfall 
2022 

Utfall 
2023 

Prognos 
2024 

Antal ej verkställda beslut inom tre månader 
avseende särskilt boende 11 9 3 5 

Behov av särskilt boende, personer. 274 267 300 320 

Beräknat behov av bostad för funktionsnedsatta 
över 19 år, personer 133 111 116 118 

Antal ej verkställda beslut inom tre månader 
avseende bostad med särskild service 2 4 4 4 

1.4.2 Nämndens mål och uppdrag 

1.4.2.1 SOCN 1 - Kvalitetsuppföljning inom socialtjänstens verksamheter 
oavsett utförare 

1.4.2.1.1 Systematisk kvalitetsuppföljning ska ske på samtliga 
verksamheter oavsett utförare, utifrån uppställda kvalitetskrav. Där så är 
möjligt eller det finns olika utförare, ska det ske med extern kompetens för 
att få neutral jämförelse. Den systematiska uppföljningen ska följa 
principen om uppföljning - analys – åtgärder som är rullande på årsbasis. 

Förvaltningens plan med att följa upp hemtjänst samt grupp- och servicebostäder 
inom LSS ligger kvar. Under försommaren har uppföljning med extern kompetens 
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genomförts på servicebostad utifrån särskild händelse. Förvaltningen har under 
tiden arbetat vidare med att i upphandlingsunderlaget identifiera krav i standard 
för LSS-boenden med syftet att få en så effektiv uppföljning som möjligt. 
Detsamma gäller kraven i förfrågningsunderlaget för hemtjänst. Upphandlingen 
av den externa kompetensen planeras slutföras under hösten. 

1.4.2.2 SOCN 2 - Sveriges bästa skola och kompletta grundskolebetyg för 
alla elever 

1.4.2.2.1 Antalet elever med problematisk skolfrånvaro ska minska 

En fullgjord skolgång är en stark faktor för en god hälsa i livet. Sektorn för 
socialtjänst arbetar i nära samverkan med sektorn för utbildning, kultur och fritid 
med tidiga och samordnade insatser för barn, elever och familjer. 
Föräldraskapsstöd är en viktig faktor som kan stötta familjen och relationen till 
barnet på ett verkningsfullt sätt och Härryda kommun har satsat på att utbilda 
kursledare i ABC-föräldraskapskurser. Insatser i det drogförebyggande arbetet har 
skett inom SSPF (samverkan skola, socialtjänst, polis och fritid) och en ny 
reviderad drogpolicy har tagits fram i syfte att skapa en ökad samsyn kring 
agerandet vid ANTDS relaterade (alkohol, narkotika, tobak, droger, spel) 
situationer. En implementering av ett årshjul för ANDTS-arbetet har påbörjats i 
grundskolans rektorsgrupp. Under våren har SSPF (samverkan skola, socialtjänst, 
polis och fritid) tagit fram en plan med riktade insatser gentemot unga i syfte att 
förebygga droger och kriminalitet. 
Sektorn för socialtjänst har ett gemensamt närvaroteam med sektorn för 
utbildning, kultur och fritid för att minska andelen elever med problematisk 
skolfrånvaro. Närvaroteamet är tvärprofessionellt och till höstterminen 2024 
utökas närvaroteamet med ytterligare en socionom anställd hos socialtjänsten 
samt en samordnande funktion för teamets arbete. Utökningen bekostas till stor 
del av statliga medel. Närvaroteamet arbetar förebyggande tillsammans med de 
skolor som har en hög andel frånvarande elever och åtgärdande på individnivå 
med elever som har en skolfrånvaro på 75 procent eller mer. Socionomer anställda 
inom socialtjänsten arbetar åtgärdande och från och med vårterminen 2024 krävs 
ett beslut om bistånd via socialtjänsten för insatsen. Insatsen startar med ett SIP 
(samordnad individuell plan) möte där socionomer i närvaroteamet har en 
samordnande roll för att tillsammans planera insatser från skolans elevhälsa, övrig 
skolpersonal, insatser från BUP eller primärvård. Socionomerna arbetar 
individuellt med varje elev och dennes nätverk med stödjande samtal och 
föräldrastödjande insatser. En viktig del i deras uppdrag är att bidra till att stärka 
relationen mellan hem och skola. De kan även finnas med eleven vid särskilt 
sårbara situationer under skoldagen. 
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1.4.2.2.2 Förvaltningen får i uppdrag att ta fram förslag på mall för 
systematisk kvalitetsuppföljning av det förebyggande arbetet till nämnden. 
Den systematiska uppföljningen ska följa principen om uppföljning - analys 
– åtgärder som är rullande på årsbasis. 

 Påbörjat 
Verksamhetens deltagande i Nationell uppföljning av socialtjänstens omställning 
(NUSO) som påbörjades våren 2024 ger förvaltningen kunskap och erfarenhet om 
individbaserad uppföljning. Detta kommer att kunna ligga till grund för en mall 
för systematisk kvalitetsuppföljning av det förebyggande arbetet. 
NUSO kombinerar individbaserad systematisk uppföljning med forskning. 
Kommunerna som deltar får stöd att följa upp, analysera och jämföra. På så vis 
stärks förutsättningarna att utveckla verksamheten utifrån vetenskap och beprövad 
erfarenhet. 
Insamling av material fortgår och en rapport kommer att publiceras inom ramen 
för projektet. 116 kommuner deltar i studien och i januari 2025 kommer resultaten 
att analyseras med stöd av forskare i kombination med de andra delstudierna inom 
NUSO där kommunen deltar. 
Kommunen avser att med detta nationella stöd utforma en modell för systematisk 
uppföljning av det förebyggande arbete. 

1.4.2.3 SOCN 3 - Familjecentraler 

1.4.2.3.1 Tillgängligheten och resurserna till familjecentraler ska öka. 

Familjecentralerna har nu en koordinator på plats för att fortsätta driva 
utvecklingsarbetet enligt det nya samverkansavtalet tillsammans med styrgruppen 
för kommunens tre familjecentraler. Förstärkningen innebär att verksamheten har 
tre årsarbetare som arbetar med familjecentralsuppdraget och möter de allra 
minsta barnen. Statsbidrag finansierar ett projekt sedan årsskiftet där en 
familjebehandlare arbetar med proaktiva insatser tillsammans med ett 
psykosocialt team kopplat till vårdcentralen i Rävlanda. Syftet med projektet är att 
samordna stöd till barnets hela livssituation i ett tidigt skede när behov uppstår. 
Med stöd av ytterligare ett statsbidrag driver verksamheten ett projekt som riktas 
till nyanlända föräldrar med små barn, där föräldragrupper erbjuds till både 
mammor och pappor. Utgångspunkten är det familjecentrerade arbetssättet och 
syftar till att stärka integrationen och bidra till ett tryggare och mer jämställt 
föräldraskap. Samarbete sker med kulturtolkar för att öka tillgängligheten för 
deltagarna både språkmässigt och kulturellt.  

1.4.2.3.2 Förvaltningen får i uppdrag att redovisa hur och när en 
familjecentral i Rävlanda kan komma till. 

 Genomfört 

Uppdraget redovisades på socialnämndens sammanträde den 6 mars 2024 och 
protokollfördes då som slutfört. Förvaltningen bedömde att i väntan på att starta 
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upp en familjecentral verksamhet i Rävlanda, kan förvaltningen arbeta med att 
stärka upp med socionom på öppna förskolan och på vårdcentralens BVC. Detta 
arbete sker redan delvis genom samverkan med närområdessamverkan NOSAM 
där både sektorn för socialtjänst, sektorn för utbildning kultur och fritid samt 
Västra Götalandsregionen ingår. Närvaron av familjebehandlare vid öppna 
förskolan i Rävlanda är av stor betydelse i avvaktan på etableringen av ännu en 
familjecentral i området. Den framtida etableringen av en familjecentral i 
Rävlanda förutsätter att verksamheten kan bedrivas i lämpliga lokaler i anslutning 
till BVC och vårdcentralen i samma område, vilket inte kommer att vara möjligt 
under 2025. 

1.4.2.4 SOCN 4 – Ökade möjligheter till aktiviteter inom särskilt boende 
(SÄBO) 

1.4.2.4.1 Förvaltningen får i uppdrag att skapa förutsättningar för fler 
aktiviteter för boende på särskilt boende (SÄBO). Genom 
aktivitetsansvariga på boenden skapa förutsättningar för ett utökat utbud av 
aktiviteter, meningsfull vardag och stimulans för de boende. Aktiviteter får 
gärna utvecklas i samverkan med föreningslivet. Förslag på uppföljning 
och utvärdering där brukarna är delaktiga ska arbetas fram. 

 Påbörjat 
Varje äldreboende har aktivitetsansvariga i form av fritidsassistenter, 
trädgårdsterapeuter samt kultur- och trädgårdsombud. De har en nära samverkan 
och minst två aktiviteter anordnas dagligen på respektive boende. 
Trädgårdsterapeuten besöker regelbundet samtliga äldreboenden och anordnar 
aktiviteter med brukarna. I juni invigdes de två innerträdgårdarna på 
Ekdalagården, efter ett omfattande anläggningsarbete, där brukare, anhöriga och 
inbjudna gäster deltog. 
Under hösten 2023 startade ett pilotprojekt i Landvetter med syfte att utöka och 
anpassa aktiviteter för äldre för att minska ofrivillig ensamhet. Målgruppen är 
äldre som bor på äldreboende eller har hemtjänstinsatser. På Bygårdens 
äldreboende har kulturombudet parallellt med det brukarnära arbetet avsatt tid 
dagligen för att anordna och delta i aktiviteter. Brukare med hemtjänstinsatser har 
motiverats att delta i aktiviteterna på äldreboendet och de öppna träffpunkterna 
och även deras anhöriga inbjuds att delta. Projektet finansierades med stöd av 
statsbidrag från Socialstyrelsen. Socialstyrelsen har beviljat statsbidrag även för 
hösten 2024 och planen är att utöka projektet till ytterligare två geografiska 
områden i kommunen. Inom projektet kommer goda exempel att lyftas och 
spridas mellan enheterna. 
Under året utbildas ytterligare fem "hunden i vården", vilket innebär att fler 
brukare på såväl äldreboende som i hemtjänsten kommer att få besök av hundar 
framöver. 
Utvärdering och uppföljning av aktiviteter sker kontinuerligt genom brukar- och 
anhörigråd på kommunens boenden. Individuella önskemål kring aktiviteter följs 
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upp med varje brukare när den individuella genomförandeplanen upprättas och 
utvärderas. En gång varje år har de boende möjlighet att besvara enkäten "Vad 
tycker de äldre om äldreomsorgen?", där en fråga handlar om hur nöjda de är med 
de aktiviteter som anordnas på boendet. Under hösten kommer alla brukare inom 
säbo ges möjlighet att besvara en enkät där de bland annat kan lämna önskemål 
kring vilka aktiviteter de saknar eller vill att ska anordnas oftare. Enkätsvaren 
kommer att följas upp och analyseras på respektive boende tillsammans med 
fritidsassistenten. 

1.4.2.5 SOCN 5 – Nämndövergripande ”Trygghetsarbete i samverkan” 

1.4.2.5.1 Förvaltningen får i uppdrag att utreda en struktur där Härryda 
kommun kraftsamlar sina trygghetsresurser inom socialtjänst, skola och 
fritid, och i samverkan med polisen och föreningslivet ökar vuxennärvaron i 
otrygga miljöer. 

 Påbörjat 
Sektorn för socialtjänst har tillsammans med sektorn för utbildning, kultur och 
fritid utrett hur trygghetsresurser från socialtjänst, skola och fritid kan samordnas 
och har identifierat ett antal områden med åtgärder som skapar en struktur och 
plan för ökad trygghet och vuxennärvaro i otrygga miljöer. 
En tvärsektoriell grupp har tagit fram en plan med fokus på att vidareutveckla 
samarbetet med SSPF (socialtjänst, skola, polis och fritid), organisera 
nattvandrare mer effektivt, och att undersöka möjligheten att erbjuda ersättning 
till föreningar som deltar i trygghetsinsatser. Arbetet startade våren 2024 och 
syftar till att öka tryggheten för kommunens invånare. Två ytterligare områden 
med prioriterade åtgärder som skapar en struktur och plan för ökad trygghet och 
vuxennärvaro i otrygga miljöer är Digitala plattformar för kommunikation och 
informationsutbyte samt uppstart av SSF (socialtjänst, skola och fritid) för låg- 
och mellanstadieskolor. 
Uppdraget kommer att redovisas i SOCN den 25 september och i UKFN den 24 
september. 

1.4.2.6 SOCN 6 – Härryda framtid 

1.4.2.6.1 Antalet personer som är i behov av socialtjänstens stöd ska 
minska. 

Härryda framtid arbetar för att utveckla arbetsmetoderna inom 
verksamhetsområdet för att nå en ökad egenförsörjning genom ett tydligt fokus på 
arbete. BIP (Beskæftigelses Indikator Projektet)-metodiken används inom 
arbetsmarknadsenhetens (AME) verksamheter, som har ett tydligt fokus på arbete 
från dag ett. Lågtröskelverksamheten Aktiv Vardag inom AME tar nu också emot 
remisser från vuxenenheten i syfte att hjälpa deras klienter till egenförsörjning. 
Samverkan med Arbetsförmedlingen (AF) samt Försäkringskassan (FK) är 
grunden till att nå personer långt ifrån arbetsmarknaden och erbjuda dem 
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prerehabiliterande insatser i syfte att närma sig egenförsörjning. Via 
samordningsförbundet Insjöriket hålls regelbundna möten med representanter från 
AF och FK. Den prerehabiliterande verksamheten ACTivera ser nu resultaten av 
de progressionsmätningar enligt BIP-metodiken som deltagarna gör. Antingen går 
klienterna vidare till ordinarie verksamhet inom AME eller så går de in i den 
förstärkta samverkan AF och FK emellan. 
Nyanländas integrering samt etablerande på arbetsmarknaden ska underlättas 
genom riktat stöd speciellt till tredjelandsmedborgare. AMIF-projektet 
Helhetslyftet är ett förberedande jobbspår som riktar sig mot 
tredjelandsmedborgare för att förbereda dem för utbildningar som ökar deras 
chanser att nå egenförsörjning. För att lyckas med etableringen i samhället och på 
arbetsmarknaden behöver nyanlända hjälp att integreras i samhället. Enheten för 
nyanlända (ENY) har under sommaren tilldelats medel för ett projekt där 
nyanlända erbjuds hjälp att engagera sig i det lokala föreningslivet. Tanken är att 
via barnens deltagande i en förening så skapar föräldrarna nätverk och sociala 
kontakter i lokalsamhället. 
Att tidigt hitta de ungdomar som är i behov av stöd är prioriterat. De som är i 
behov av insatser för att etablera sig på arbetsmarknaden ska få det. Samarbetet 
mellan AME och Hulebäcksgymnasiet innebär att ungdomar som riskerar att 
avsluta sina gymnasiestudier i förtid, erbjuds ungdomsjobb som ett första steg in 
på arbetsmarknaden. Under årets åtta första månader har nio ungdomar kommit 
till AME från Hulebäcksgymnasiet. Att få dessa ungdomar i sysselsättning via 
praktik eller ungdomsjobb är prioriterat. 
För att hitta och skapa arbeten för klienterna ska Härryda framtid ha ett tydligt 
fokus på ett fortsatt samarbete med olika kommunala enheter men även utöka och 
utveckla samarbetet med privata aktörer i kommunen. Det gäller både kortare 
utbildningar och längre åtaganden såsom språkprojekt och yrkesinriktad 
utbildning. Företagskoordinatorn vid AME arbetar med flertalet av kommunens 
verksamheter i syfte att hitta arbetsmarknadsanställningar eller praktik för 
deltagarna. Tillsammans med det privata näringslivet anordnas rekryteringsträffar 
där företagskoordinatorns fokus ligger på att matcha rätt deltagare mot rätt arbete. 
Vuxenutbildningen ska erbjuda anpassade jobbspår/utbildningar för prioriterade 
målgrupper samt erbjuda konkurrenskraftiga utbildningar med stor 
genomströmning. Vuxenutbildningen har under början av 2024 startat två 
språkkurser för medarbetare inom lokalvård respektive äldreomsorgen. Syftet med 
kurserna är att ge deltagarna ett bättre yrkesspråk inom respektive yrkesområde. 
Verksamheten har nära samverkan med näringslivsenheten i syfte att hitta arbeten 
åt klienterna. Alla enheter inom Härryda framtid har regelbundna avstämningar 
med näringslivsenheten. Syftet är att gemensamt hitta ingångar till projekt inom 
Härryda framtid som underlättar deltagarnas inträde på arbetsmarknaden. 
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1.5 Ekonomi 

1.5.1 Driftsredovisning 

tkr 
Prognos 

2024 
Budget 

2024 
Avvikelse 

2024 
Bokslut 

2023 

Socialnämndens reserv 0 0 0 0 

Sektorledning 104 749 112 299 7 550 45 306 

Vård och omsorg 75 376 82 276 6 900 40 247 

Hälsa och bistånd 335 057 339 407 4 350 378 161 

Funktionsstöd 131 349 128 549 -2 800 151 208 

Härryda framtid 65 388 67 838 2 450 55 655 

Barn och familj 90 705 90 705 0 87 862 

Nettokostnad 802 624 821 074 18 450 758 439 

För socialnämnden prognostiseras ett överskott om 18,5 mnkr som helhet, vilket 
motsvarar en avvikelse om 2,2 procent. Prognosen är en förbättring med 6,0 mnkr 
jämfört med juniprognosen. Förbättringen beror framförallt på två stycken 
statsbidrag för arbetet med att minska andel timanställningar inom äldreomsorgen 
samt öka bemanningen av sjuksköterskor inom särskilt boende som beviljades 
under sommaren 2024 och som inte nyttjas fullt ut under året. Dessa medel nyttjas 
mellan juli 2024 och december 2025. 
I socialnämndens nettokostnader ingår statsbidrag som uppgår till cirka 70 mnkr. 
Vissa statsbidrag är tillfälliga och återkommer inte årligen, vilket innebär en 
osäkerhet i vilka statsbidrag som avslutas efter året. 
Sektorsledning prognostiserar ett överskott om 7,6 mnkr vilket främst förklaras av 
generellt statsbidrag som prognostiseras att inte nyttjas fullt ut under året. 
Statsbidraget är ettårigt och utgår 2025. Underskott om 1,8 mnkr prognostiseras 
inom entreprenader LSS vilket förklaras främst av ett tilläggsavtal på grund av 
förändrat stödbehov. Köpta platser funktionsstöd prognostiserar ett överskott om 
2,1 mnkr och beror främst på att kostnaderna är lägre än budgeterat. Kostnaden 
för systematisk kvalitetsuppföljning av särskilt boende, som utförs av extern 
aktör, prognostiseras uppgå till 1,7 mnkr. 
Vård och omsorg prognostiserar ett överskott om 6,9 mnkr. Verksamhetsområdets 
ledning prognostiserar ett överskott om 10,2 mnkr. I juni blev kommunen beviljad 
ytterligare 21,6 mnkr för arbetet med att minska andel timanställningar inom 
äldreomsorgen och statsbidraget prognostiseras ge ett överskott om 9,0 mnkr 
under 2024. Övergången till nytt avtal gällande larm som genomfördes under 
föregående år genererar lägre kostnader än budgeterat och ett överskott om 0,7 
mnkr prognostiseras. Särskilda boenden i egen regi prognostiserar ett underskott 
om 5,3 mnkr vilket framförallt härrör till demensenheter. I underskottet ingår 
kostnader för samordnare som täcks av prestationsbaserat statsbidrag motsvarande 
6,4 mnkr. Dagverksamheten prognostiserar ett överskott om 1,0 mnkr vilket 
framförallt beror på lägre kostnader för resor till och från verksamheten. Fler 
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beviljade beslut om dagverksamhet sker men verksamheten inte har kapacitet att 
verkställa. Hemtjänst i egen regi prognostiserar ett överskott om 0,3 mnkr, vilket 
är en förbättring sedan föregående prognos och som framför allt förklaras av 
bättre schemaplanering. Intäkterna för hemtjänsten har minskat jämfört med 
föregående år som ett led i införande av ny kodning av insatser enligt hälso- och 
sjukvårdslagen (HSL). 
Hälsa och bistånd prognostiserar ett överskott om 4,4 mnkr. Överskottet beror till 
största del av att kostnaderna för hemtjänstinsatser är lägre än budgeterat, sedan 
föregående prognos har kostnaderna dock fortsatt att öka. Det finns en osäkerhet 
om denna ökning kommer fortsätta eller mattas av resterande del av året. Även 
kostnaden för särskilt boende för äldre fortsätter att öka med anledning av ökad 
beläggning och prognosen visar därmed ett underskott om 9,5 mnkr. 
Sjuksköterskeenheten prognostiserar ett överskott om 2 mnkr vilket främst beror 
på erhållna statsbidrag. I juni blev kommunen beviljad ytterligare 3,6 mnkr för 
arbetet med att öka bemanningen av sjuksköterskor inom särskilt boende och 
statsbidraget genererar en förbättring med 1,0 mnkr jämfört med föregående 
prognos. Rehab tillsammans med hälsofrämjande enheten prognostiserar ett 
underskott om 0,9 mnkr, vilket framförallt beror på högre personalkostnader inom 
rehabenheten än budgeterat. Vuxenenheten prognostiserar totalt ett överskott om 
3,0 mnkr vilket främst beror på placeringskostnader inom hem för vård eller 
boende (HVB) som prognostiserar ett överskott om 2,9 mnkr. Överskottet härrörs 
främst till att verksamheten arbetat aktivt med hemmaplanslösningar. 
Funktionsstöd prognostiserar ett underskott om 2,8 mnkr. Boende samt daglig 
verksamhet i egen regi prognostiserar tillsammans ett underskott om 2,8 mnkr, 
vilket främst förklaras av mer omfattande omvårdnadsbehov inom boende samt att 
kostnader för arbetsresor till och från verksamheten överstiger budget. 
Verksamhetsområdet har ställt om boendebeståndet inom målgruppen där fem 
platser har gjorts om från servicebostäder till gruppbostäder. Detta innebär att 
verkställighet kan ske i egen regi istället för externt köpta platser. Ledsagar- och 
avlösarservice prognostiserar ett överskott om sammanlagt 0,2 mnkr på grund av 
lägre verkställighet än budgeterat. Boendestöd prognostiserar ett överskott om 0,6 
mnkr, som förklaras av en anpassad bemanning till följd av lägre efterfrågan än 
budgeterat. Personlig assistans prognostiserar ett underskott om 1,0 mnkr, vilket 
beror på att personalkostnaderna överstiger ersättningen som verksamheten 
erhåller för utförd tid. 
Härryda framtid prognostiserar ett överskott om totalt 2,5 mnkr. Överskottet 
förklaras främst av att intäkter från Migrationsverket gällande nyanlända samt 
massflyktsdirektivet överstiger kostnaderna. Från och med 1 juli förlängdes 
massflyktsdirektivet och massflyktingar kan nu folkbokföra sig och anvisas till 
kommunerna. De ekonomiska konsekvenserna av förlängningen främst gällande 
försörjningsstöd är svåra att förutspå. Jämfört med tidigare år är prognosen för 
utbetalt försörjningsstöd högre bland annat som en konsekvens av höjningen av 
riksnormen som innebär en högre utbetalning per hushåll. Under 
sommarmånaderna har utbetalt försörjningsstöd dock minskat något men på grund 
av lågkonjunkturen finns det en fortsatt osäkerhet. Verksamheten satsar medvetet 
på att öka arbetsmarknadsanställningarna som ett led i att minska 
försörjningsstödet. Vuxenutbildningen prognostiserar ett underskott om 1,6 mnkr 
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vilket framförallt beror på färre elever än budgeterat inom yrkeshögskolan. 
Elevtappet genererar lägre intäkter från GR och myndigheten för yrkeshögskola 
samtidigt som verksamheten arbetar med att anpassa personalkostnaderna. 
Barn och familj prognostiserar totalt en budget i balans. Inom 
verksamhetsområdet återfinns både över- och underskott. Placeringskostnaderna 
inom relationsvåld prognostiserar ett underskott om 2,1 mnkr vilket främst beror 
på fler placeringar av kvinnor med flera barn i skyddat boende. Jämfört mot 
tidigare år har även kostnaderna för hem för vård och boende (HVB) ökat. Detta 
beror framförallt på fler placeringar kopplade till kriminalitet och ungdomar med 
psykisk ohälsa i kombination med normbrytande beteende och/eller missbruk där 
familjehemsvård inte har kunnat tillgodose rätt skydd och vård. Personalkostnader 
gällande socialsekreterare inom enheten för utredning och skydd prognostiseras 
till ett underskott om 1,4 mnkr. Detta förklaras av att konsulterna förlängs till och 
med sista december, då verksamhetsområdet inte har lyckats rekrytera personal 
med adekvat kompetens. Statsbidrag som verksamhetsområdet erhållit täcker 
delar av personalkostnaderna. 

1.5.2 Åtgärder 
Sektorn fortsätter arbetet med följande åtgärder för att verksamhetsområdena ska 
nå en ekonomi balans. 
En förstudie av ersättningsmodellen gällande hemtjänst genomfördes under våren 
som indikerade att flera delar inom modellen behöver ses över. Utredningen 
kommer att pågå under 2024. 
Enhetscheferna inom vård och omsorg och funktionsstöd fortsätter arbeta aktivt 
med schemaplanering genom överanställningar och samplanering som täcker 
frånvaro. Även anpassning av bemanningskrav är en åtgärd som verksamheterna 
arbetar kontinuerligt med. 
Sektorn kommer gemensamt fortsätta arbetet med att säkerställa att besluten 
gällande särskilt boende följer gällande riktlinjer med syftet att nå en budget i 
balans. 
För att minska HVB-placeringar samt placeringar av barn i skyddat boende 
kommer verksamhetsområdet barn och familj fortsätta sitt arbete kring 
inriktningen "hemma först". Verksamhetsområdet ingår sedan tidigare i SKR:s 
projekt via GR för att öka kunskapsnivån gällande att förebygga och motverka 
normbrytande beteende bland barn och unga. 
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1.5.3 Investeringsredovisning 

tkr 
Prognos 

2024 
Budget 

2024 
Avvikelse 

2024 
Bokslut 

2023 

Sektorsledning 517 3 017 2 500 0 

Vård och omsorg 1 000 1 000 0 1 146 

Hälsa och bistånd 100 100 0 142 

Funktionsstöd 400 400 0 384 

Härryda framtid 200 200 0 17 

Barn och familj 100 100 0 78 

Nettoutgift 2 317 4 817 2 500 1 767 

I socialnämndens investeringsbudget ingår anslag för reinvesteringar och positiv 
budgetavvikelse prognostiseras om 2,5 mnkr. Överskottet återfinns inom 
sektorsledning och består främst av framskjutning av införandet av olika system. 
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2 Sektor för socialtjänst 
2.1 Organisation 

 
 

2.2 Vård och omsorg 

2.2.1 Uppföljning av grunduppdrag 
Grunduppdraget för verksamhetsområdet vård och omsorg syftar till att äldre 
personer med biståndsbedömda och delegerade hälso- och sjukvårdsinsatser ska 
kunna leva ett värdigt liv och känna välbefinnande. Verksamheten ska verka för 
att äldre människor får möjlighet att leva och bo självständigt under trygga 
förhållanden och ha en aktiv och meningsfull tillvaro i gemenskap med andra, i 
enlighet med socialtjänstlagens intentioner. 
Under 2023 genomfördes en kartläggning av hur vikarier introduceras. Det 
resulterade i att ett flertal förbättringsområden identifierades. En tvärprofessionell 
arbetsgrupp har tagit fram ett nytt upplägg som implementerades under våren 
2024. Introduktionen startar nu med en obligatorisk heldag där teori och praktik 
varvas med fokus på bland annat vård- och omvårdnadsarbete, värdegrund och 
social dokumentation. Utbildningen anordnas av omsorgshandledarna i de 
nyinredda metodrummen där vikarierna kan träna på praktiska moment. Precis 
som tidigare deltar vikarierna även i utbildning kring läkemedel och 
förflyttningsteknik. Administrationen kring introduktionen har även setts över och 
nya e-tjänster har inrättats för att förenkla bokningssystemet och 
informationsflödet till vikarierna. Omsorgshandledarna har inför sommaren haft 
en tydlig roll i att introducera och handleda årets sommarvikarier. En första 
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utvärdering visar att upplägget har gett gott resultat och att flertalet vikarier har 
varit bra rustade när de har börjat arbeta i verksamheten. 
Under våren har verksamheten återupptagit arbetet kring värdegrund. Nya 
värdegrundsledare har utbildats och alla medarbetare bjuds in till minst tre 
värdegrundsträffar årligen. På träffarna diskuteras aktuella händelser och svåra 
dilemman på arbetsplatsen. Tid finns även för reflektion över egna attityder och 
värderingar kopplat till vård- och omsorgsarbetet. Målsättningen med 
värdegrundsträffarna är att säkerställa ett gott bemötande och respekt för 
brukarens integritet. 
Under våren har även utbildning kring uppdraget som fast omsorgskontakt för 
personal inom säbo fortsatt. Implementeringen av uppdraget både inom säbo och 
hemtjänsten pågår fortlöpande. Arbetet med att implementera nya mallar för 
individuella genomförandeplaner (IGP) pågår enligt plan. Ett metodstöd har tagits 
fram för upprättande och uppföljning av IGP. Ombudsträffar för social 
dokumentation har återupptagits under våren. 
Flera enheter inom både säbo, hemtjänst och korttidsboenden har anställt 
specialistundersköterskor. Specialistundersköterskorna arbetar nära 
omvårdnadspersonalen och omsorgsleder i det dagliga arbetet. De är även fast 
omsorgskontakt för mer komplicerade brukarärenden och har ett extra ansvar för 
att handleda inom specialistområden såsom kognitiv svikt, palliativ vård och 
avvikelser. Flera enhetschefer konstaterar att kvalitén har ökat på enheterna 
genom ett nära handledarskap och snabb återkoppling till chef för eventuella 
behov av förändring. Med ekonomisk finansiering via äldreomsorgslyftet 
fortsätter verksamhetsområdet att utbilda medarbetare till 
specialistundersköterskor och validera till undersköterska. 
Under våren påbörjades den första språkombudsutbildningen. 
Språkombudskonceptet är framtaget via Vård och omsorgscollege och ombuden 
ska, med stöd av enhetschef, arbeta för att göra arbetsplatsen språkutvecklande 
och förbättra kommunikationen. Under våren startade även en 
mentorskapsutbildning som genomförs i samverkan med GR. 
Mentorskapsmodellen syftar till att göra arbetet inom vård och omsorg mer 
attraktivt samt handleda vikarier och nyutbildade undersköterskor för att uppnå en 
ökad kvalité i det brukarnära arbetet. Målsättningen med båda dessa satsningar är 
att göra fler vikarier anställningsbara och motivera biträden till fortsatta studier 
inom vård och omsorg. 
Under våren har ledarskapet förstärkts på Ekdalagården och Hönekulla gård i 
syfte att förbättra ledning, styrning och uppnå ett nära ledarskap. 
Vård och omsorg har fortsatt en hög andel arbetstid som utförs av 
tillsvidareanställd personal, vilket gjorde att kommunen beviljades det 
prestationsbaserade statsbidraget även detta år. 
Verksamheten har även haft ett extra fokus på att minska läkemedelsstölder och 
en ny upphandling av läkemedelsskåp inom säbo slutfördes under sommaren. 
Vidare kommer verksamheten att utgöra en testbädd för schemaläggning med 
hjälp av artificiell intelligens (AI) i samarbete med startuppbolaget Konvoj. 

Sida 420 av 425



 
 
  

 

24 
 

Under året genomförs en extern granskning av kommunens äldreboenden utifrån 
äldrestandarden. Underlaget från granskningarna används för att genomföra 
förbättringar i verksamheten. 

2.3 Hälsa och bistånd 
Uppföljning av grunduppdrag 
Verksamhetsområdet hälsa och bistånd fattar beslut av insatser inom både 
socialtjänstlagen (SoL) och lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade 
(LSS) för enskilda efter utredning och bedömning. Legitimerad personal utför och 
delegerar insatser enligt hälso- och sjukvårdslagen. Verksamhetsområdet präglas 
av en rättssäker handläggning och tillhandahållande av förebyggande och 
hälsofrämjande insatser, stöd till anhöriga samt en god och säker hälso- och 
sjukvård till kommunens invånare, utifrån målgrupp och behov. 
Myndighetsutövningen inom SoL har förändrats och effektiviserats utifrån inrättat 
rambeslut. Rambeslutens syfte är att öka delaktighet och inflytande för brukaren 
och möjlighet till snabbare omställning i stödet från hemtjänsten när behov 
förändras. Inom LSS har uppföljning under våren visat att vissa 
handläggningstider varit för långa, vilket är ett fortsatt prioriterat område. 
Verksamheten ser även ett fortsatt intresse för särskilt boende från personer 
bosatta utanför Härryda kommun. 
Det har varit ett ökat fokus på individuella genomförandeplaner (IGP) med 
delaktighet av klienten i såväl framtagandet som i uppföljningen av IGP. 
Implementering av metoden Bostad Först pågår i samverkan med hyresvärdar och 
idéburen organisation. Utvecklingsarbete av införande av e-tjänster pågår inom 
verksamhetsområdet. 
Andelen brukare som avled med mänsklig närvaro var 93,2 procent till och med 
augusti. Detta är en ökning av mänsklig närvaro i dödsögonblicket jämfört med 
föregående mätperioder. Handlingsplan fallprevention är beslutad och 
implementering är påbörjad. Verksamheten har haft ett extra fokus på att minska 
läkemedelsstölder och en ny upphandling av läkemedelsskåp inom särskilt boende 
slutfördes under sommaren. 
Det hälsofrämjande arbetet har förstärkts med en hälsolots i syfte att motverka 
ensamhet bland äldre. Även planering av seniorträffar i samarbete med 
civilsamhället har påbörjats. I syfte att nå fler anhöriga har ett 
informationsmaterial om kommunens förebyggande verksamhet sammanställts. 
Verksamheten har deltagit i ett samarbete mellan kommunens bibliotek, 
kontaktcenter, enheten för digital utveckling (EDU) och Förbo med ett flertal 
aktiviteter för att öka den digitala delaktigheten för äldre under All Digital weeks. 
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2.4 Funktionsstöd 

2.4.1 Uppföljning av grunduppdrag 
Funktionsstöd ska tillsammans med övriga verksamheter i sektorn för socialtjänst 
aktivt medverka till att skapa social trygghet och öka möjligheten till ett 
självständigt liv för invånarna i Härryda kommun. Stödet ges till personer med 
funktionsnedsättning inom alla åldersgrupper. Individuellt anpassat stöd ska 
tillgodose enskildas behov inom olika livsområden. Stödet ska utformas utifrån 
den enskildes egna resurser för att stärka möjligheten till att leva som andra, ett 
självständigt liv, delaktighet i samhällslivet, att bo på ett sätt som är anpassat efter 
individuella behov, meningsfull sysselsättning samt avlastning för anhöriga. 
Hjortens gruppbostad och dagliga verksamhet övergick till kommunal regi igen 
den första april. En utsedd arbetsgrupp har haft uppdraget att säkerställa en trygg 
verksamhetsövergång för såväl boende som medarbetare. Inledningsvis har fokus 
varit att säkerställa kvalitet och kontinuitet, samtidigt som planering för ett 
långsiktigt arbete med att förvalta och utveckla verksamheten har påbörjats. 
Kompetenssatsningar har genomförts, bland annat en utbildning för 
stödpedagoger och chefer kring skydds- och begränsningsåtgärder. En 
partsammansatt arbetsgrupp har arbetat fram förutsättningar för genomförande av 
Yrkesresan, en nationell kompetenshöjande utbildningsinsats för samtliga 
medarbetare inom funktionsstöd. Utbildningarna startar under hösten 2024 och 
satsningen kommer att pågå fram till 2028. 
God och nära vård för verksamhetens målgrupper har under våren 
uppmärksammats genom en förstudie gjord av Göteborgsregionen (GR). 
Förstudien visar att personer inom LSS erhåller sämre hälso- och sjukvård än 
övriga populationen gällande tillgång och kompetens. Stimulansmedel har avsatts 
i syfte att se över hur verksamheten i samverkan med vårdgivare bättre kan 
tydliggöra och tillgodose målgruppens behov. 
Digitaliseringsarbetet har fortlöpt i enlighet med prioriterade satsningar. 
Upphandling av digitala läkemedelsskåp har genomförts och plan för 
implementering är under framtagande. Vidare kommer verksamheten att utgöra en 
testbädd för schemaläggning med hjälp av artificiell intelligens (AI) i samarbete 
med startuppbolaget Konvoj.  

2.5 Härryda framtid 

2.5.1 Uppföljning av grunduppdrag 
Verksamhetsområdet Härryda framtid bygger på idén om alla kommuninvånares 
möjlighet till arbete, studier och egenförsörjning. 
I augusti låg arbetslösheten på 3,6 procent i kommunen jämfört med 3,4 procent 
augusti 2023. Även i riket har arbetslösheten ökat. Riksnormen för 
försörjningsstöd höjdes 2024 med 8,7 procent men samtidigt har kostnaderna för 
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utbetalt försörjningsstöd endast ökat med 6,4 procent från januari till augusti 2024 
jämfört med samma period 2023. 
Lågtröskelverksamheten Aktiv Vardag arbetar med att få personer som erhållit 
försörjningsstöd under en längre tid tillbaka till arbetslivet genom 
prerehabiliterande insatser. Till verksamheten ACTivera, som bedrivs med medel 
från samordningsförbundet Insjöriket, inremmiteras klienter från 
arbetsförmedlingen och försäkringskassan samt vården för att rusta dem så de 
kommer närmare arbetsmarknaden. 
Det medarbetardrivna förbättringsarbetet har lett till att samarbetet inom 
verksamhetsområdet ytterligare utvecklats så att klienterna snabbare får rätt 
insatser. 
Metoden BIP (Beskæftigelses Indikator Projekt) infördes 2023 och arbetet med 
metoden utvecklats under 2024 i syfte att stödja personer till egenförsörjning. 
Metoden faller in i målet kring en kunskapsbaserad socialtjänst. 
Helhetslyftet är ett treårigt EU-projekt som syftar till att tredjelandsmedborgare 
snabbare ska etablera sig på arbetsmarknaden. Projektet, som nu går in på sitt 
tredje och sista år, fokuserar på förberedande jobbspår där stor vikt läggs på att 
utveckla deltagarnas kunskap i det svenska språket. 
Vårdintroduktionsprojektet (VIP) startade i februari år 2023 och avslutades i 
februari 2024. Resultatet visar att 11 av 17 personer erhöll anställning inom 
verksamhetsområdena vård och omsorg samt funktionsstöd. 
Vuxenutbildningen har under året fokuserat på kompetensutveckling av lärare 
runt språkutvecklande arbetssätt för andraspråkselever. 

2.6 Barn och familj 

2.6.1 Uppföljning av grunduppdrag 
I grunduppdraget för verksamhetsområdet barn och familj ingår att utreda behov, 
skydda vid oro och ge stöd till utsatta barn, unga och deras föräldrar eller 
vårdnadshavare i Härryda kommun. För att uppfylla grunduppdraget finns en 
tydlig riktning som under flera år varit vägledande. Målsättningen är att barn och 
unga ska växa upp under trygga och goda förhållanden. Barnens bästa är centralt i 
arbetet med att prioritera och erbjuda familjehem som det främsta 
placeringsalternativet. 
Under våren genomförde socialstyrelsen en kampanj i syfte att öka rekryteringen 
av familjehem. Syftet var att öka allmänhetens kunskap om vad uppdragen 
innebär samt underlätta för kommunernas rekrytering och säkra tillgången på 
familjehem. 
Verksamheten har fortsatt arbetet med att främja inriktningen "Hemma först" och 
implementeringen av förhållningssättet Signs of Safety. Genom att strategiskt 
välja nätverksplaceringar i första hand och endast använda 
familjehemsplaceringar när det är absolut nödvändigt, fortsätter 
verksamhetsområdet att använda konsulentstödda familjehem enbart vid särskilda 
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behov såsom behov av ett familjehem geografiskt långt ifrån. En framgång har 
varit att prioritera barnens sociala välmående och upprätthålla deras kontakt med 
sin ursprungsfamilj. Härryda kommun har satsat på familjehem i egen regi. Utökat 
stöd har getts till familjehemmen för att minska risken för omplacering. Hem för 
vård och boende (HVB) har använts så restriktivt som möjligt och det avser 
främst barn och unga med stora psykosociala problem, där nätverket antingen är 
obefintligt eller saknar förmåga att vara stöd för barnet. En viss ökning av 
placeringar i enlighet med lagen om vård av unga (LVU) har skett jämfört med 
halvåret 2023. Så snart som möjligt ska vården övergå till familjehemsvård eller 
nätverksplacering om fortsatt behov av placering finns. 
Härryda kommun fortsätter följa den nationella trenden gällande ökning av 
aktualiseringar och orosanmälningar, den är dock inte lika stor som tidigare år. De 
vanligaste orsakerna för orosanmälningar är våld inom familjen, fysiska eller 
andra övergrepp mot barnet, omsorgsbrist och alkoholmissbruk i familjen. 
Anmälningarna kan dessutom avse brottslighet eller beteendeproblem hos barn 
och unga, psykisk ohälsa hos vårdnadshavare eller hos barnet självt. 
Anmälningarna inkommer främst från polis, sjukvård och skola. 
Under första halvåret har personalomsättningen inom verksamhetsområdet 
minskat och situationen är stabilare, men svårigheterna att rekrytera erfaren 
personal kvarstår. Rekryteringsstrategin att använda konsulter vid behov har 
bidragit till stabilitet och förbättrad arbetsmiljö. Sjukfrånvaron har minskat från 
7,3 procent till 5,8 procent. Ytterligare en effekt av rekryteringsstrategin är att 
utredningstiderna har minskat och ligger nu på ett medelvärde om 97 dagar, vilket 
innebär att lagen efterlevs. 
Verksamheten deltar i den Nationella uppföljningen av socialtjänstens omställning 
(NUSO). Uppföljningen kombinerar individbaserad systematisk uppföljning med 
forskning. Deltagandet innebär att verksamheten får stöd att följa upp, analysera 
och jämföra data med de andra 130 kommunerna som deltar. Genom att dela 
erfarenheter stärks förutsättningarna att utveckla verksamheten utifrån vetenskap 
och beprövad erfarenhet. Genom deltagandet får verksamheten även kunskap om 
modeller för att utveckla individbaserad systematisk uppföljning lokalt. 
Fältsekreterarna har sänkt åldern till att möta barn från elva års ålder. Under våren 
2024 har de besökt alla kommunens elever i årskurs sex och deltar även på 
föräldramöten för att informera om verksamheten ihop med polisen. 
Resurser har avsatts för att i högre grad kunna tillgodose behovet av stöd till 
våldsutövare med kort varsel i samband med en orosanmälan gällande barnet. 
Under första delåret 2024 har verksamheten kunnat verkställa alla beslut om 
öppenvårdsinsatser utan väntetider. 
 

 

Sida 424 av 425



Bilaga 1

Ik12 Reinvesteringar 4 817 844 2 317 0 2 317 2 500

0 0

Total 4 817 844 2 317 0 2 317 2 500
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